
64 
 

SEZNAM PŘÍLOH: 
 

Příloha č. 1 Pražský dotazník spirituality 

Příloha č. 2 Demografický dotazník 

Příloha č. 3 Tabulky analýz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Příloha č. 1 Pražský dotazník spirituality: 
 

Dotazník pocitů a názorů 
 
Instrukce pro vyplňování:  

Dotazník obsahuje 36 vět. Přečtěte si, prosím, pozorně každou z nich a posuďte, do jaké 
míry vystihuje Vaše osobní pocity a názory. Zakroužkujte jedno z čísel vpravo takto: 
 
1 ... Věta Vás vůbec nevystihuje. 

2 ... Věta Vás spíše nevystihuje. 

3 ... Něco mezi: Nevíte, jestli Vás věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje. 

4 ... Věta Vás spíše vystihuje. 

5 ... Věta Vás úplně vystihuje. 

 

Zkuste si to: 

 

Většinou se probouzím s dobrou náladou.     1      2      3      4      5 

 

Jestliže Vás tato věta plně vystihuje, opravdu se většinou probouzíte s dobrou náladou, zakroužkujete 

pětku. Jestliže se naopak většinou probouzíte se špatnou náladou, zakroužkujete jedničku.  

 

Není-li něco jasné, zeptejte se teď. 

 

Tento dotazník nezjišťuje inteligenci nebo schopnosti ani psychické poruchy. Jednotlivé věty nemají 

správné či nesprávné řešení, proto není možné dosáhnout dobrých nebo špatných výsledků. 

Na některé věty budete znát svou odpověď okamžitě, jiné vyžadují zamyšlení. Tam, kde byste 

dlouho přemýšlel/a, bývá často nejlepší odpověď ta, která Vás napadla jako první.   

 

 



66 
 

1. Silně cítím, že naše Země patří zvířatům stejně jako lidem.    

   1      2      3      4      5 

2. Pocítil jsem někdy, že jsem jakoby očištěn od něčeho, co mě vnitřně pošpinilo.  

   1      2      3      4      5 

3. Vědomí sounáležitosti s druhými lidmi mi pomáhá překonávat životní nepříjemnosti. 

   1      2      3      4      5 

4. Měl/a jsem někdy pocit, že se mi otvírá tajemství vesmíru a existence.    

   1      2      3      4      5 

5. Někdy celé mé nitro naplní touha změnit svůj život a "začít znovu".   

   1      2      3      4      5 

6. Cítil/a jsem někdy, že jsem v kontaktu s poslední či nejvyšší skutečností.  

   1      2      3      4      5 

7.  Mívám chuť obejmout strom jako svého bratra nebo sestru.    

   1      2      3      4      5 

8. Prožil jsem odpuštění, které jako by zázračně změnilo něčí život nebo lidské vztahy. 

   1      2      3      4      5 

9. Když jsem s lidmi, prožiju někdy s překvapivou intenzitou, že jsem jedním/jednou z nich.

   1      2      3      4      5 

10. Stalo se mi, že pro mě čas, prostor a vzdálenost ztratily jakýkoli smysl.   

   1      2      3      4      5 

11. Někdy se děsím toho, jak strašně bych mohl/a zkazit svůj život.   

   1      2      3      4      5 

12.  Smrt je návrat někam „domů“.        

   1      2      3      4      5 

13. Odpovědnost za přírodu je naším nejvyšším posvátným závazkem.   

   1      2      3      4      5  

14. Někdy mě zaplaví soucit se všemi bytostmi, jež trpí.     

   1      2      3      4      5 

15. Často toužím plně se otevřít tomu, co přijde.       

   1      2      3      4      5 

16. Měl/a jsem někdy pocit, že se mé Já noří do nějaké větší skutečnosti, než jsem sám.  

   1      2      3      4      5 



67 
 

17. Existuje dost věcí, které bych nikdy neudělal/a, protože cítím, že by to zničilo moji 

lidskou podstatu. 1      2      3      4      5 

18. Měl/a jsem někdy pocit, že jsem naplněn/a něčím lepším nebo vyšším, než jsem já 

sám/sama.  1      2      3      4      5 

19. Někdy hluboce prožívám, že Země je mou matkou.     

   1      2      3      4      5 

20. Někdy cítím, že podstatou mého života je předat dál to, co jsem získal díky druhým. 

   1      2      3      4      5 

21. Často prožívám chvíle tiché radosti, která mě naplňuje tak, že se mi chce jásat, zpívat 

nebo plakat.  1      2      3      4      5 

22. Prožil/a jsem někdy úplné sjednocení se Zemí a veškerým životem.   

   1      2      3      4      5 

23. Mívám chvíle, kdy se mi hnusí zlo ve mně i mimo mě.     

   1      2      3      4      5 

24. Silně cítím, že existuje nejvyšší Pravda, i když ji nemůžeme plně poznat.  

   1      2      3      4      5 

25. i neživé přírodě náleží nejvyšší respekt a úcta.      

   1      2      3      4      5 

26. Někdy toužím věnovat celý svůj život boji dobra proti zlu.    

   1      2      3      4      5 

27. Rozmanitost lidí, kteří dohromady i přes všechny rozdíly tvoří jednotu a dokonalost, mi 

připadá úžasná. 1      2      3      4      5 

28. Měl/a jsem zkušenost, jako bych nahlédl/a do hlubiny toho, co je.   

   1      2      3      4      5 

29. Setkal/a jsem se s takovou obětavou statečností, že jsem se zastyděl/a za vlastní zbabělost.

   1      2      3      4      5 

30. Smrt je pro mě bránou k nejvyššímu tajemství.       

   1      2      3      4      5 

31. Někdy mám pocit, že i po kamenech v lese mám našlapovat opatrně, protože možná mají 

duši.  1      2      3      4      5 

32. Jsou chvíle, kdy celou svou bytostí toužím po tom, aby všechny bytosti byly šťastné.

   1      2      3      4      5 



68 
 

33. Ve společnosti lidí, s nimiž mě něco důležitého spojuje a s nimiž si rozumím, cítím hluboké 

souznění duší. 1      2      3      4      5 

34. Prožil/a jsem setkání s takovou mocí a vznešeností, že jsem se toho až zděsil/a. 

   1      2      3      4      5 

35. Pocítil/a jsem někdy z druhého člověka takovou čistotu, že jsem se sám cítil/a špinavý/á.

   1      2      3      4      5 

36. Pocítil/a jsem někdy, že jsem zahrnut/a v lásce, která objímá veškeré tvorstvo. 

   1      2      3      4      5 

EKO-SPIRITUALITA =  1 + 7 + 13 + 19 + 25 + 31 

ETICKÝ ENTUZIASMUS =  2 + 8 + 14 + 20 + 26 + 32 

POSPOLITOST =   3 + 9 + 15 + 21 + 27 + 33 

MYSTIKA =   4 + 10 + 16 + 22 + 28 + 34 

SVĚDOMITÁ STAROSTLIVOST =  5 + 11 + 17 + 23 + 29 + 35 

TR. MONOTEISMUS =  6 + 12 + 18 + 24 + 30 + 36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

Příloha č. 2 Demografický dotazník:  
 

Demografický dotazník 

1. VĚK: 

2. POHLAVÍ: ŽENA-MUŽ 

3. NÁRODNOST: 

4. DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ:  

                                             A) ZÁKLADNÍ 

                                              B) SŠ BEZ MATURITY/VYUČEN 

                                              C) SŠ S MATURITOU 

                                              D) VŠ 

5. EKONOMICKÁ AKTIVITA: 

                                              A) STUDENT 

                                              B)STŘÍDAVÉ PŘÍLEŽITOSTNÉ ZAMĚSTNÁNÍ 

                                              C) STÁLÉ ZAMĚSTNÁNÍ 

                                              D) BEZ ZAMĚSTNÁNÍ 

 

8. JAK DLOUHO JIŽ KONOPNÉ DROGY UŽÍVÁTE PRAVIDELNĚ? 

 

 

9. JAK ČASTO UŽÍVÁTE KONOPNÉ DROGY? 

 

  

10. JAKÉ MNOŽSTVÍ KONOPNÝCH DROG SPOTŘEBUJETE ZA TÝDEN? 

 

 

 

 



70 
 

 

11. JAKÉ OSTATNÍ DROGY UŽÍVÁTE? (ALKOHOL, CIGARETY, LSD...) 

      (PROSÍM VYPIŠTE DROGY a FREKVENCI JEJICH UŽÍVÁNÍ a NAPIŠTE, KTEROU DROGU POVAŽUJETE 

PRO VÁS ZA HLAVNÍ) 

 

 

 

 

 

 

 

12. UŽÍVÁNÍ KONOPNÝCH DROG VNÍMÁM SPÍŠE JAKO: 

A) ZÁBAVNOU ČI SPOLEČENSKOU ČINNOST 

                                                   B) ODPOUTÁNÍ SE OD VŠEDNÍ REALITY 

                                                   C) JINÉ (PROSÍM VYPIŠTE): 

 

13. ZAŠKRTNĚTE VARIANTU, KTERÁ VÁS NEJVÍCE VYSTIHUJE: 

                            A) JSEM VĚŘÍCÍ 

                            B) JSEM NEVĚŘÍCÍ 

                            C) NEJSEM SI JIST NEBO SYMPATIZUJI S NĚJAKOU VÍROU NEBO MÁM VÍRU VLASTNÍ 

(NEORGANIZOVANOU, NENÁLEŽEJÍCÍ ŽÁDNÉ INSTITUCI) 

 

 

 



71 
 

Příloha č. 3 Tabulky analýz  

Tučně: výsledek statisticky významný 

Zeleně: výsledek statisticky nevýznamný, ale blížící se významnosti  

Tabulka č. 1 T test mezi skupinou uživatelů marihuany a skupinou kontrolní (proveden v programu 

Excel): 

 EKO SS EE P M TM 

PRŮMĚR 18,66667 19,61538 19,58974 22,17949 18,02564 16,76923 

SMDCH 4,570436 6,049435 4,493402 4,488571 6,611905 5,937545 

PRŮMĚR 
VŠ 

19,7377 21,1642 20,3399 21,96 16,3888 17,0098 

SMDCH 
VŠ 

4,90172 4,64568 4,63463 4,34013 5,70285 5,81832 

  
 

     

tEKO -1,38908 

tSS -1,55564 

tEE -0,99341 t = 
tP 0,29261 

tM 1,49393 

tTM -0,24218 

 

 

Tabulka č. 2 T test pro skupiny uživatelů dělených na základě jejich drogové historie:  

Droga (N 
respondentů se 
zkušeností/bez 
zk.) 

Faktor PSQ T df Sig 

LSD (23/16) Eko-spiritualita 0,023 37 0,982 

 Etický entusiasmus 0,536 37 0,595 

 Pospolitost -0,630 37 0,533 

 Mystika -2,101 37 0,043 
 Svědomitá starostlivost -1,166 37 0,251 

 Transcendentní monoteismus -0,661 37 0,513 

Psilocybin (22/17) Eko-spiritualita 0,184 37 0,855 

 Etický entusiasmus -0,922 37 0,362 

 Pospolitost -0,709 37 0,483 

 Mystika -0,402 37 0,690 

 Svědomitá starostlivost 1,301 37 0,201 
 Transcendentní monoteismus -0,163 37 0,871 

Extáze (23/16) Eko-spiritualita -1,178 37 0,246 

 Etický entusiasmus -1,332 37 0,191 

X X

S

n

S

n
p p

1 2

2

1

2

2

−

+



72 
 

 Pospolitost 0,434 37 0,667 

 Mystika -2,512 37 0,017 
 Svědomitá starostlivost 0,113 37 0,911 

 Transcendentní monoteismus -1,386 37 0,174 
Amfetamin (8/31) Eko-spiritualita -1,728 37 0,092 
 Etický entusiasmus -2,222 37 0,032 
 Pospolitost -0,480  37 0,634 

 Mystika -1,428 37 0,162 
 Svědomitá starostlivost -0,261 37 0,796 

 Transcendentní monoteismus -0,578 37 0,567 

Kokain (10/29) Eko-spiritualita 0,444 37 0,660 

 Etický entusiasmus 0,430 11,263 0,675 

 Pospolitost 1,033 37 0,308 

 Mystika 0,230 37 0,819 

 Svědomitá starostlivost 0,230 37 0,819 

 Transcendentní monoteismus 0,831 37 0,411 

Pervitin (6/33) Eko-spiritualita -1,357 37 0,183 

 Etický entusiasmus -0,723 37 0,474 

 Pospolitost 1,708 37 0,096 
 Mystika -0,915 37 0,366 

 Svědomitá starostlivost 0,824 17,877 0,421 

 Transcendentní monoteismus -1,140 37 0,262 

 

Tabulka č. 3, Analýza rozptylu mezi skupinami dle označení hlavní drogy (alkohol, cigarety, 

marihuana) s faktory PSQ:  

Faktor PSQ df (kombinace/mezi sk./ total) F Sig 
Eko-spiritualita 2/32/34 2,288 0,118 
Etický entusiasmus 2/32/34 1,657 0,207 
Pospolitost 2/32/34 1,351 0,273 
Mystika 2/32/34 3,063 0,061 
Svědomitá starostlivost 2/32/34 1,280 0,292 
Transcendentní 
monoteismus 

2/32/34 
1,337 0,277 

 

Tabulka č. 4, Korelace faktorů PSQ s dlouhodobostí, frekvencí a množství užívané marihuany:  

 Faktor PSQ EKO EE P M SS TM 
Roky Pearsonův 

korelační 
koeficient 

0,136 0,208 0,058 0,202 0,283 0,155 

Frekvence Pearsonův 
korelační 
koeficient 

-0,020 -0,105 0,148 0,093 0,134 -0,020 

Množství  Pearsonův 
korelační 
koeficient 

0,117 0,069 0,225 0,309 0,239 0,233 

 



73 
 

Tabulka č. 5, Analýza rozptylu mezi skupinami respondentů různě interpretujících užívání 

marihuany s Faktory PSQ: 

Faktory PSQ df (kombinace/mezi sk./ total) F Sig 
EKO 2/36/38 2,637 0,085 

EE 2/36/38 3,415 0,044 
P 2/36/38 0,609 0,550 

M 2/36/38 6,763 0,003 
SS 2/36/38 0,432 0,653 

TM 2/36/38 4,009 0,027 
 

Tabulka č. 6, Scheffeho test mezi jednotlivými skupinami: 

Faktor PSQ Skupiny respondentů Sig 
EE Spol. záležitost/odpoutání 0,245 

 Spol. záležitost/jiné 0,070 
 Odpoutání/jiné 0,907 
M Spol. záležitost/odpoutání 0,978 
 Spol. záležitost/jiné 0,004 
 Odpoutání/jiné 0,036 
TM Spol. záležitost/odpoutání 0,856 
 Spol. záležitost/jiné 0,028 
 Odpoutání/jiné 0,215 

 

Tabulka č. 7, Analýza rozptylu mezi skupinami respondentů s různým postojem k víře s faktory 

PSQ:  

Faktory PSQ df (kombinace/mezi sk./ total) F Sig 
EKO 2/36/38 1,813 0,178 

EE 2/36/38 6,121 0,005 
P 2/36/38 0,574 0,568 

M 2/36/38 5,444 0,009 
SS 2/36/38 1,042 0,363 

TM 2/36/38 5,318 0,009 
 

Tabulka č. 8, Scheffeho test mezi jednotlivými skupinami: 

Faktor PSQ Skupiny respondentů Sig 
EE věřící/nevěřící 0,048 
 věřící/otevření víře 0,821 
 nevěřící/otevření víře 0,011 
M věřící/nevěřící 0,129 
 věřící/otevření víře 0,992 
 nevěřící/otevření víře 0,011 
TM věřící/nevěřící 0,047 
 věřící/otevření víře 0,693 

 nevěřící/otevření víře 0,024 

 


